INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MOBILIDADE

URBANA E DEPARTAMENTO DE

TRÂNSITO REFORÇO NA

SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS) E

PINTURA HORIZONTAL NO SOLO DE

PONTO DE TÁXI, LOCALIZADO NA

RUA BRÁS CUBAS, NO CENTRO DE

SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

56 ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Manutenção e Serviços Urbanos, e Departamento de Trânsito, para que de forma célere seja

avaliada a situação e realizem as devidas providências de ponto de taxi na rua em questão bem

como todo e reforço na sinalização vertical (placas) e pintura horizontal no solo da via (com todas

as marcações de segurança de trânsito, pelos fatos e fundamentos especificados.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação no intuito de garantir maior segurança a pedestres e motoristas

que circulam pela região, já que o fluxo de veículos na referida via é intenso e há um elevado

número de pedestres, incluindo idosos e crianças, que também realizam a travessia.

Ressaltamos que, recentemente, a Rua Brás Cubas foi recapeada e foram feitas diversas

sinalizações, porém a sinalização referente ao ponto de táxi não foi realizada. A instalação

adequada da sinalização no ponto de táxi é de extrema importância para garantir a organização

do trânsito, o correto embarque e desembarque de passageiros e a segurança de motoristas e

pedestres que circulam pela região.

A instalação adequada da sinalização no ponto de táxi é de extrema importância para

garantir a organização do trânsito, o correto embarque e desembarque de passageiros e a

segurança de motoristas e pedestres que circulam pela região.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto, solicitamos máxima urgência no atendimento da presente indicação,

garantindo maior segurança viária e tranquilidade aos moradores e transeuntes da região.

Atenciosamente,

Ind. 90/2025

Sala das Sessões, em 30 de setembro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-30T12:04:07-0300